16. Quoniam in igne Iehova iudicabit, et in gladio suo omnem carnem; et multi erunt interfecti Iehovæ.

17. Qui sanctificant se, et qui se purificant in hortis post unam in medio; qui comedunt carnem suilam, et abominationem et murem, simul tollentur, dicit Iehova.

18. Nam ego opera eorum et cogitationes eorum. Quia venit tempus ut congregem omnes gentes et linguas; et venient, et videbunt gloriam meam.

19. Et ponam in illis signum, et mittam quosdam ex illis servatos ad gentes Tharsis, Pul, et Lud, qui trahunt arcu, Thubal et Javan, insulas remotas; quæ non audierunt nomen meum, et non viderunt gloriam meam; et annuntiabunt gloriam meam in Gentibus.

20. Et adducent omnes fratres vestros ex omnibus gentibus oblationem Iehovæ in equis et quadrigis,

and in chariots, and in litters, and upon mules, and upon swift beasts, to my holy mountain Jerusalem, saith the Lord, as the children of Israel bring an offering in a clean vessel into the house of the Lord.

21. And I will also take of them for priests, *and* for Levites, saith the Lord.

22. For as the new heavens, and the new earth, which I will make, shall remain before me, saith the Lord, so shall your seed and your name remain.

23. And it shall come to pass, *that* from one new-moon to another, and from one sabbath to another, shall all flesh come to worship before me, saith the Lord.

24. And they shall go forth, and look upon the carcasses of the men that have transgressed against me: for their worm shall not die, neither shall their fire be quenched; and they shall be an abhorring unto all flesh.

in vehiculis, et mulis, et celeribus animalibus, ad montem sanctum meum Ierusalem, dicit Iehova; quemadmodum adferunt filii Israel in vase mundo in domum Iehovæ.

21. Adeoque assumam ex illis aliquos in sacerdotes et Levitas, dicit Iehova.

22. Nam sicut cœli novi, et terra nova, quæ ego facio, stant coram me, dicit Iehova; ita stabunt semen vestrum et nomen vestrum.

23. Et accidet, ut e mense in mensem ejus, et ex Sabbatho in Sabbathum ejus, veniat omnis caro, ut adoret coram me, dicit Iehova.

24. Et egredientur, et videbunt cadavera hominum qui prævaricati sunt in me; quia vermis eorum non morietur, et ignis eorum non extinguetur, et erunt nausea omni carni.

1. *Thus saith Jehovah.* This discourse is different from the preceding one; for here the Prophet exclaims against the Jews, who, puffed up with vain confidence in the sacrifices and the temple, indulged freely in their pleasures, and flattered themselves in their sins under this pretence. He shews that this confidence is not only foolish and groundless, but diabolical and accursed; for they grossly mock God who endeavour to serve and appease him by outward ceremonies. Accordingly, he reproaches them with endeavouring to frame an idol in place of God, when they shut him up in the temple. Next, he speaks of the renovation of the Church, and of the extension of it throughout the whole world.